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Abstrakt

Tato práce se zabývá detekcí impulzních degradací v analogovém záznamu zvuku. Jsou zde

popsány typické modely pro detekci těchto vad. Dále jsou představeny modely slyšení, které jsou

implementovány do pěti detekčních algoritmů v prostředí Matlab. Tyto algoritmy jsou testovány

na signálech extrahovaných z degradovaných gramofonových desek. Je vyhodnocena jejich úspěšnost

detekce a výpočetní náročnost. Dva algoritmy vykazují slibné výsledky s nízkou výpočetní náročnosti.

Algoritmy dosahují až 94% úspěšných detekcí a pouze 5% falešných detekcí. V porovnání se současně

preferovanými systémy tyto detekční metody vykazují srovnatelné či lepší výsledky. Díky těmto

výsledkům se nabízí i možnost využití v reálném detekčním systému.

Klíčová slova

Analogový záznam zvuku, impulzní šum, detekce vad, model slyšení, ERBletová transformace, Matlab

Abstract

This thesis is devoted to detection of impulse noise in analog records. There are several

methods for detecting this sort of degradation described in this paper. Furthermore models simulating

signal processing in the human auditory system are presented. Based on these models, five detection

algorithms are suggested and implemented in Matlab. These algorithms are tested on sound samples

extracted from degraded gramophone records. Evaluation of performance and computational

demands is presented. Two of these algorithms provide promising results with low computational

requirements. Up to 94% of degradations are detected correcty and only about 5% of false detection

occured in the tests. Compared to currenty prefered methods, these provide equal or better results.

Due to these statistics, there is a potential for use in a real detection system.

Key words

Analog records, impulse noise, defect detection, human auditory system, ERBlet transform, Matlab
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1. Úvod
S rostoucí popularitou analogového záznamu zvuku stoupají i nároky výrobců na kvalitu jejich

produktů. Společnosti, jako například GZ Media, a.s., se při výrobě mechanického záznamu potýkají

s mnoha komplexními kroky, které, při nedokonalém postupu, mohou vyústit v degradovaný produkt.

Při výrobě gramofonových desek takto mohou vzniknout například vady impulzního charakteru

(clicky). Právě impulzní šum je typickou vadou mechanického záznamu zvuku, kterou je potřeba včas

detekovat a eliminovat pro dosažení větší efektivity výroby a kvality produktů. Impulzní šum není

problémem jen při výrobě gramodesek, ale např. i při restaurování archivních záznamů.

Tato práce je zaměřena na detekci takovýchto impulzních degradací. Jejím cílem je seznámit

čtenáře s modely pro detekci impulzního šumu ve zvukových signálech se zaměřením na algoritmy,

které pracují s modelem lidského slyšení. Dále také implementovat a otestovat tyto techniky z hlediska

úspěšnosti detekce a výpočetní náročnosti.

První část práce se zabývá teoretickým pozadím týkajícím se mechanického záznamu zvuku,

postupem výroby gramofonových desek a popisem častých zástupců impulzních degradací. Ve

3. kapitole jsou představeny typické metody detekce clicků. Na metodu využívající model slyšení je

dále v práci navázáno. V kapitole 4 jsou představeny jiné modely slyšení, které lze použít pro detekci

vad a potenciálně vylepšit efektivitu detekce. Tyto modely popisují zpracování zvuku ve vnitřním uchu

a vyhodnocují například rychlost výchylky bazilární membrány či pravděpodobnost vzruchů nervových

zakončení. Je zde také představena možnost časově frekvenční reprezentace signálu založena

na frekvenční analýze signálu uvnitř kochley. Na základě těchto modelů jsou dále implementovány

(kapitola 5) detekční algoritmy, které vyhodnocují, zda vstupní signál obsahuje šum impulzního

charakteru. Algoritmy jsou optimalizovány pro detekci slyšitelných vad v analogovém záznamu.

V 6. kapitole jsou provedeny čtyři testy zkoumající úspěšnost detekce, výpočetní náročnost či stabilitu

algoritmů při změnách vstupního signálu. Algoritmy jsou porovnány s komerčním softwarem, je

testována jejich citlivost detekce a také je vyhodnocena jejich schopnost lokalizace degradací.
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2. Záznam zvuku
Pro správnou orientaci v problematice detekce vad u mechanického záznamu zvuku je nutné

znát podrobně veškeré aspekty související se záznamem zvukového signálu, produkcí kopií

záznamových médií a reprodukce těchto médií. Každý z těchto kroků reprezentuje komplexní úlohu,

která, v případě nepřesného postupu, může vyústit ve vadný finální produkt. Výrobní procesy nejsou

ovšem nikdy dokonalé, a proto je nutné provádět důkladnou analýzu jednotlivých kroků ke zjištění

příčiny vad ve finálním produktu. Tyto vady mohou být způsobeny mechanickými a fyzikálními

vlastnostmi materiálů, subjektivní chybou obsluhy či nepřesností výrobních strojů. Analýza těchto

aspektů nám může pomoci k pochopení vzniku chyb, jejich vlastností a dokonce i k optimalizaci

detekčních algoritmů.

2.1. Záznam zvuku na gramofonové desky
Princip záznamu zvuku na gramodesky spočívá ve vychylování spirálovité drážky vůči její

klidové poloze [1]. V minulosti byl záznam hloubkový. Drážka byla vychylována do hloubky materiálu.

Později se přešlo na záznam stranový, kdy je drážka vychylována do strany s konstantní hloubkou. Tato

výchylka je prováděna nožem, který ryje do materiálu a je úměrná okamžité hodnotě akustického tlaku

zaznamenávané akustické vlny. Dnes je standardem stereofonní záznam, kdy se používá jeden nůž

ovládaný dvěma akčními členy. Tyto členy svírají s deskou úhel 45 stupňů a oba zvukové kanály zapisují

do jiné strany drážky (obr. 1). Pravý kanál je zaznamenán do vnější strany drážky. Při stejných

amplitudách, frekvencích a fázi signálů v obou kanálech vzniká pouze stranový záznam [1]. V případě

např. různé amplitudy může vzniknout i hloubková složka záznamu. Na obrázku 1 jsou drážky

stereofonního stranového záznamu. Kompatibilita pro monofonní reprodukci je vyřešena použitím

systému MS, kde M reprezentuje monaurální signál a složka S reprezentuje informaci o směrovém

rozdělení do dvou kanálů. Součtem a rozdílem M a S složek lze získat dva binaurální signály.

Pro snímání zvuku z gramofonových desek se využívají mechanicko-elektrické měniče

založené na primárně dvou principech. Prvním z nich je piezoelektrický, který generuje výstupní napětí

na okamžité výchylce přenosky a druhým je princip magnetodynamický. Tento princip je rychlostní

a vyžaduje korekční předzesilovač. I přesto se v praxi využívá častěji než měnič piezoelektrický. Snímání

zvuku je velmi precizní záležitost. Drážky jsou v průměru 60 μm široké a při záznamu referenčního

sinusového signálu 0 dB do masteru desky vzniká výchylka v drážce 22,5 μm. Již z těchto čísel je patrné,

že sebemenší nepřesnost v záznamu může způsobit akustické rušení při čtení záznamu. Tyto rozměry

mají za následek, zejména u starších gramodesek, také omezené kmitočtové pásmo a relativně malý

odstup signálu od šumu.

Obrázek 1: Stereofonní záznam zvuku [1]
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2.2. Proces výroby gramofonových desek
Prvním krokem při výrobě gramofonových desek je úprava samotných hudebních souborů

dodaných zákazníkem [2]. Jedná se o premastering, ve kterém jsou nahrávky poskládány do správného

pořadí, jsou vloženy mezery mezi skladby či např. prodlouženy nebo zkráceny skladby. Následuje

mastering, který je velice důležitý zejména z hlediska potlačení zkreslení a zabránění poškození

mechaniky výrobních strojů. Mistr zvuku má za úkol provést takové korekce, aby bylo možné skladbu

vyřezat do desky a zároveň nebyl změněn charakter skladby. Součástí masteringu je také nastavení

šířky drážky, zrcátka (rozteče mezi drážkami) a celkové hlasitosti nahrávky. Tato fáze výroby zahrnuje

první kontrolu chyb.

Výstup masteringu přebírá technik zodpovědný za řezání desky. Dle zvolené techniky je řezání

provedeno do měděného plechu či do vrstvy laku. Metoda řezání do plechu se nazývá direct metal

mastering [3]. Tato metoda spočívá v přenosu dvou zvukových kanálů do dvou navzájem kolmých

cívek, které svým pohybem ovládají řezací stylus, na jehož konci je broušený diamantový nůž tvaru

písmene v. Nůž řeže do nemagnetického hladkého povrchu pokrytého tenkou vrstvou vysoce kvalitní

mědi. Předlohy pro lisování desek jsou z těchto masterů vytvořeny elektrolytickým procesem.


[…]


využívající ERBletovou transformaci. Dosahuje největšího procenta detekovaných vad, malého

procenta falešných detekcí a je ze všech testovaných metod detekce nejméně výpočetně náročný.

Svou efektivitou se rovná detekčnímu algoritmu využívajícímu vlnkovou transformaci [8].
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8. Závěr
Cílem této práce bylo seznámit se s metodami detekce impulzních degradací v analogovém

záznamu zvuku, se zaměřením na algoritmy využívající model slyšení, vybrané metody implementovat,

otestovat je z hlediska efektivity detekce a výpočetní náročnosti a výsledky porovnat. V první části

práce je popsán analogový záznam zvuku, proces výroby gramofonových desek a vlastnosti impulzního

šumu. V druhé části byly představeny dnes již dobře známé i netradiční metody detekce. Jedna

z těchto metod využívá komplexního modelu slyšení k filtraci signálu a následné korelace s impulzní

odezvou tohoto modelu k detekci ruchů impulzního charakteru [9]. Tato metoda poskytuje slibné

výsledky detekce, ovšem velice výpočetně náročnou implementaci. Na tuto metodu je navázáno se

snahou nalézt méně výpočetně náročný model, který by poskytl stejné či lepší výsledky detekce.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny modely slyšení, které lze využít k filtraci signálu a následné

detekci impulzních degradací obdobně jako v [9]. Jsou zde představeny tři modely simulující průchod

zvuku skrze sluchové ústrojí až k bazilární membráně či na úroveň nervových zakončení. Je zde

popsána i možnost časově frekvenční reprezentace signálu pomocí ERBletové transformace [18], která

umožňuje analýzu signálu pomocí neuniformní banky filtrů založené na fyziologickém vnímání zvuku.

Pro každý z těchto modelů je následně navržen a implementován detekční algoritmus v prostředí

Matlab. Tyto algoritmy jsou optimalizované pro detekci slyšitelných vad v analogové záznamu zvuku.

V šesté kapitole jsou představeny zvukové vzorky použité pro ověření funkce uvedených

algoritmů. Pro testování je použito devadesát vzorků, které byly extrahovány

z poškozených gramofonových desek a dodány společností GZ Media, a.s. Jedná se o vzorky,

na kterých byly v [8] provedeny subjektivní poslechové testy, jejichž výsledky jsou referencí pro

objektivní vyhodnocení kvality detekčních algoritmů. V testech byla vyhodnocována tři kritéria –

procento detekovaných chyb, procento falešných detekcí a doba běhu algoritmu.

Celkem byly provedeny čtyři testy. První z nich ukázal, že metoda detekce založená

na ERBletové transformaci má nejvyšší úspěšnost detekce a je nejméně výpočetně náročná. Úspešnost

detekce dosáhla 94% a pouze okolo 5% vad bylo detekováno falešně. Všech devadesát hudebních

vzorků bylo vyhodnoceno za přibližně 35 sekund. Druhý nejlepší algoritmus byl založen na modelu

S.Seneff. Úspešnost detekce 85%, pět procent falešných detekcí a běh algoritmu okolo 41 sekund jsou

velmi dobrými výsledky. V porovnání s komerčním softwarem Wavelab Pro jsou tyto algoritmy

citlivější na slyšitelné degradace a zároveň vykazují méně falešných detekcí. Změnou dynamiky signálu

se výsledky detekce mění pouze minimálně a lze tedy algoritmy považovat za robustní. Pouze dva dříve

uvedené algoritmy jsou schopné přesně lokalizovat impulzní šum. Tyto algoritmy prokázaly schopnost

detekovat nepatrné degradace i na studiových, údajně bezvadných nahrávkách.

Úspešnost detekce jednotlivých algoritmů byla porovnána i s běžně používanými modely

(autoregresivní model, vlnková transformace) a bylo zjištěno, že poskytují stejnou či lepší účinnost.

V porovnání s detekční metodou prezentovanou v [9] jsou výsledky algoritmu využívajícího

ERBletovou transformaci lepší i s nižší výpočetní náročností. Metoda detekce impulzních degradací

s využitím modelu S. Seneff výsledky zaostává nepatrně za modelem z [9], ovšem nabízí více jak 50krát

nižší výpočetní nároky. Modely založené na simulaci sluchového ústrojí a použití korelace s jejich

impulzní odezvou tedy neposkytují tak dobré výsledky jako model s ERBletovou či vlnkovou

transformací. Zároveň jsou mnohdy výrazně komplikovanější a výpočetně náročnější. V dalších pracích

bude tedy pozornost věnována modelům s časově frekvenční reprezentací signálu a to nejen k detekci

impulzního šumu na gramofonových deskách, ale například k restaurování archivních záznamů,

detekci kompresních artefaktů, kontrole studiových nahrávek či klasifikaci degradací v signálech.
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Příloha
Přiložené DVD obsahuje .m soubory se všemi implementovanými algoritmy a funkcemi

potřebnými pro jejich spuštění v prostředí Matlab. Obsahuje také soubor Výsledky 3. testu.xlsx

popisující výsledky 3. testu. Z [8] jsou přiloženy výsledky subjektivních testů.

Skripty a funkce:

 detekce.m (skript pro výběr algoritmu a spuštění detekce, dokumentace potřebných funkcí)

 semansky_DRNL.m

 semansky_lopezpoveda.m

 semansky_erblet.m

 semansky_lyon.m

 semansky_seneff.m

 vyhodnoceni.m (funkce pro vyhodnoceni výsledků)

Impulzní odezvy:

 semansky_MAP_DRNL_impBM.mat

 semansky_lopezpoveda_impBM.mat

 semansky_lyon_impBM_dec_1.mat

 semansky_seneff_impBM.mat

Výsledky subjektivních testů

 subjective_results_1_sada.mat [8]

Výsledek testu vlivu změny dynamiky signálu

 Výsledky 3. testu (dynamika signalu).xlsx