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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro detekci impulzních vad mechanického analogového záznamu
využívající model slyšení

Jméno autora: Marek Semanský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: doc. Ing. Zbyněk Bureš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola polytechnická Jihlava; Ústav exp. medicíny AV ČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zpracování je dána nejen obecným zadáním, ale i zvoleným přístupem k řešení, například do jaké míry bude
implementace detekčních metod využívat existujících knihoven či publikovaných částí kódu apod. Testování úspěšnosti
detekce – má-li být provedeno důkladně – vyžaduje provedení psychoakustických experimentů s patřičnou validitou, což je
samo o sobě poměrně náročný úkol..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je odborně na velmi dobré úrovni, z textu je patrná dobrá znalost všech souvisejících aspektů. Rovněž je vidět, že
student o problému přemýšlel a nepřistupoval k řešení pragmatickým způsobem „splnit úkol při vynaložení co možná
nejmenšího úsilí“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tu a tam se objevuje menší gramatická chyba, ale jinak je text na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Modelů slyšení existuje celá řada. Je zřejmé, že výběr pro tuto práci byl motivován především dostupností existující
implementace, aby nebylo nutné vše implementovat zcela od píky. Považuji nicméně tento přístup za legitimní a
odpovídající nárokům kladeným na diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V příloze jsou pouze studentem vytvořené funkce vysoké úrovně. Pokud jsou použité modely veřejné, bylo by vhodné
přiložit i jejich zdrojové kódy, aby si čtenář mohl funkce vyzkoušet.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na velmi dobré úrovni. Poskytuje teoreticky podložená, fungující a ověřená řešení, která jsou navíc aplikovatelná
v praxi. Výsledky jsou porovnány s několika konkurenčními řešeními. Doporučuji zvážit publikaci výsledků v odpovídajícím
odborném periodiku.

Možné otázky k obhajobě:

- Často se v popisu detekčních algoritmů vyskytuje sousloví typu „korelace je následně sečtena přes
vybraná frekvenční pásma“ – přes jaká frevenční pásma se korelace vyhodnocuje a podle jakého kriteria
byla tato pásma vybrána?

- Dá se u vzorků s falešně pozitivní resp. falešně negativní detekcí vysledovat nějaká společná vlastnost?
Bylo by možné zaměřením se na takovouto hypotetickou vlastnost zdokonalit algoritmy a ještě snížit
počet nesprávných výstupů?

- Obsahoval každý krátký testovaný vzorek pouze jednu vadu nebo jich mohl obsahovat více? Může mít
počet vad přítomných v jednom vzorku vliv na jeho celkové ohodnocení jako chybný/bezchyný?

- Práce ukazuje, že aplikace dynamické komprese na vstupní signál nemá výrazný vliv na úspěšnost
algoritmů. Má dynamická komprese vliv na subjektivní slyšitenost lupanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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